actū qui ē trahere nauim z nō altert p̄ se.  
Si h̄ hec oratio Scit seculum: non signifi-  
cat plura nisi vt iuncta alteri: videt q̄ totū  
aggregatū p̄iō significet plura. ¶ Item ter-  
tio hoc videtur eē de intētiōe Ari. Dicit  
enim q̄ tertius modus amphibologie ē  
qū cōpositū significat plura: separatū vero  
vnū solū. ¶ Scit seculū. nam ly scire z ly  
seculum vnū significat: ambo autē plura.  
Si ergo Aristo. vniformit̄ accipiat ly vtrū  
q; diuisim: z ly ambo cōiunctum: videt q̄  
hec oratio: scit seculum: de se debeat signi-  
ficare plura: z non ex adiunctiōe cū alio.  
¶ Ad primū istorū duoz dicendū q̄ ratio  
nō cōcludit quin tertio modus amphibolo-  
gie sit ex cōiunctiōe alicuius cum alio. Et  
ad maiorē rōnis cum dicitur: quādo aliq̄  
operatio nō inest vni nisi vt iunctū est alte-  
ri zc. Dico q̄ maior habz sic itelligi: q̄ ista  
operatio est vtriusq; vel vnus parus vt at-  
tributionē h̄z ad aliā. ¶ Ad aliud dicēdūz  
q̄ Ari. in illa lra itelligit q̄ multiplicitas  
tertiū modi n̄ resultat ex hoc q̄ aliq̄ dictio  
ibi h̄et p̄les significatiōes. ¶ In idē est ac si  
diceret q̄ hec orō z et⁹ ptes solū vnū signi-  
ficant: adiuncta autē alteri plura. ¶ Ultimo  
sciendū ē circa hūc locū q̄ tres sūt modi am-  
phibologie: z tres equiuocatiōis: tertio  
modus assignat⁹ a p̄ho nō est cōis vtriusq;  
fallacie. Duo tñ modi cōes sunt vtriusq;. ¶ In  
prim⁹ modus est vt dicit Ari. qū dictio vel  
oratio significat plura. Secundus qū ē trās-  
lato a pp̄ria significatiōe ad ip̄p̄riā. ¶ In  
Ari. sic dicit q̄ secundus modus resultat ex  
hoc q̄ solū sumus sic dicere. Et iuxta s̄m  
modum equiuocationis sic sunt paralo-  
gism: quicqd̄ ridet habet os: pratum ridet  
ergo zc. Ridere enim pp̄rie significat actū  
hominis: z p̄pter aliquam similitudinem  
significat florutionem in pratis. Iuxta s̄m  
modum amphibologie sic sunt paralogis-  
mi. Quādo cūq; litus aratur terra scindit:  
sed quando cūq; in docilis docetur: litus  
aratur: ergo quādo cūq; in docilis docet  
terra scindit. Arare enim litus significat p̄-  
p̄rie scissionem terre: sed ille qui arat litus  
amittit tempus suum: ideo p̄pter istam  
similitudine transferretur ad amissionem tē-  
poris. Tertius modus equiuocationis est  
ex eo q̄ aliqua dictio plura con significat

i. elench  
ca. 2.

eodem.

vi laboras. Similiter tertius modus amphibologie est quado ordo de se significat vnum; et ipsa eadem iuncta alteri significat plura: vt fecit seculum.

Questio vicesimatercia.

**V**eritur de copositione et diuisione. Et primum vtrum copositione et diuisione sint due fallacie distincte specie? Et videtur quod non. nam sicut se habet multiplicitas actualis orationis ad orationem: sic se habet multiplicitas potentialis orationis ad orationem: sicut multiplicitas actualis non constituit nisi vnum locum sophistici vel vnam fallaciam vt amphibologiam: ergo nec potentialis. Et sicut se habet multiplicitas potentialis dictionis ad dictionem: sic se habet multiplicitas potentialis orationis ad orationem: sed multiplicitas potentialis dictionis non constituit nisi vnum locum sophistici vt accentum: ergo etc. Et loci sophistici distinguuntur specie per causas apparentie: illi ergo loci qui habent eandem causam apparentie specie non distinguuntur: sicut copositione et diuisione habent eandem causam apparentie vt vnitatem materie: ergo etc. Ad oppositum. Nisi copositione et diuisione specie distinguerent non essent sex loci sophistici in dictione quod est contra Aristotem.

Questio vicesimaquarta.

**A**rta hoc querit vtrum vnitas materiae vocis complectere sit sufficiens causa distinguendi copositionem et diuisionem: quod sic videtur: quia cum vnitas materialis vocis complectere sit causa generalis apparentie in copositione et diuisione nisi fuerit principium sufficiens distinguendi vnum locum ab alio: oportet super istam causam generalem aliquid addere quod ipsam determinet ad copositionem et diuisionem: et illud additum oportet esse aliquid pertinens ad modum pronuntiandi: Et sic copositione et diuisione actualem multipliciter operantur quod falsum est: quia patet quod ibi esset vnitas materie et vnitas modi pronuntiandi: et hec duo integram locum operantem actualem multipliciter: ergo etc. Et illud est causa ap-

parentie in copositione et diuisione sub quo multa latent: sed sub vnitatem materialium multa latent in copositione et diuisione: ergo est sufficiens principium distinguendi copositionem et diuisionem. Ad idem patet per Aristotem in illo loco 5. Fallacia autem fit ex his. nam ibi vult Ari. quod per vnitatem materialium credamus copositionem et diuisionem esse idem. Et ille ille est causa apparentie in copositione et diuisione: quod est principium tegendi defectum: quod defectus latet sub apparentia: sicut vnitas materialium est sufficiens principium tegendi defectum: ergo etc. Ad idem patet per Aristotem. Dicit enim quod copositione et diuisione deficiunt ab Elencho eo quod non est eadem oratio copositione et diuisione: diuersitas ergo orationum est causa defectus in copositione et diuisione: sed iste defectus latet sub vnitatem materialium: ergo etc. Ad oppositum. Quod est commune duobus non distinguit illa species sed vnitas materialis est communis copositioni et diuisioni: ergo etc. Et scias veritas prime questionis primo ostendit solueret sedam. Circa quam sunt diuerse opiniones. Quidam dicunt quod vnitas materialis est causa apparentie generalis in copositione et diuisione: ipsa in diuersificata per diuersas habitudines diuersos locos constituit. Et hoc ponit sic proponens orationem huius copositionem non debet esse perferre vt indifferenter se habet ad vnum quod sensus: quod sic ita de factis percipit rudes sensus copositionem falsum: sicut sensus diuisum verum. Nec debet esse perferre sub sensu diuiso vero determinate. nam manifestatio sensus diuisi veri est manifestatio sensus copositionis falsi. Sed dicitur esse perferre sub sensu copositionis falso cum habitu ad sensus diuisum verum. Nisi vnitas materialis cum habitu ad sensus diuisum verum est causa apparentie in copositione et vnitas materialis cum habitu ad sensum copositionis veri: est causa apparentie in diuisione. Ista autem habitudo est ex parte orationis propter quod vnitas materialis cum habitu ad sensum diuisum verum est causa apparentie in copositione. Sed contra patet hoc. In causa apparentie cum sit principium tegendi defectum: non dicitur esse aliquid occasio manifestandi defectum: sicut ista causa apparentie est sufficiens occasio percipiendi vtrum quod sensus: quod per hoc quod perferre sub sensu copositionis falso possunt percipi sensum copositionis falsi. Et per hoc quod perferre sub habitu ad sensus diuisum verum: est ibi occasio percipiendi sensus diuisum